
DECRETO N. 0469/GAB/PM/JP/2013
21 DE JANEIRO DE 2013

Substitui membros da Junta de Recursos Fiscais, nomeado pelo Decreto 
nº 0295/GAB/PMJP/2013.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Ofício nº 001/2013, da Associação Comercial e 
Industrial de Ji-Paraná,

D E C R E T A :

Art. 1º Fica nomeado Hugo Lopes de Araújo, como membro titular em 
substituição ao senhor Ricardo Persona, para integrar a Junta de Recursos 
Fiscais.

Art. 2º Fica nomeado Ricardo Persona, como membro suplente em 
substituição ao senhor Hugo Lopes de Araújo, para integrar a Junta de 
Recursos Fiscais.

Art. 3º Em razão das substituições ora processadas, a Junta de Recursos 
Fiscais, passa a atuar com a seguinte composição:

   TITULARES                    SUPLENTES

Sidney Luiz Camargo Bianco Diego Rodrigo de Oliveira Domingues
Marcelo Vagner da Silva Humberto Jackson de Souza
Sidnei Silva dos Anjos Glodovil Carvalho Filho
Antônio Cloves Leal da Silva José Ewandro de Moura
Alexandre Alves Ramos Rodrigo Marchetto
Liomar dos Santos Carvalho Vilma Fátima Mendes
Hugo Lopes de Araújo Ricardo Persona

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 21 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES
Prefeito Municipal

Jair Marinho
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0470/GAB/PM/JP/2013
21 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Comissão Especial para proceder a localização e avaliação de 
imóveis que disponham de espaço sufi ciente para funcionamento de órgãos 
públicos, para locação pelo Município, e dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando que a Administração Municipal de Ji-Paraná, deseja continuar 
oferecendo à população do 2º Distrito, os serviços prestados no Anexo I, que 
atende grande parte de nossos contribuintes;

Considerando que a manutenção do Anexo do 2º Distrito, viabilizará o 
funcionamento da Secretaria Municipal de Governo, Gerência-Geral de 
Arrecadação, Gerência-Geral de Fiscalização, Fundação Cultural, Empresa 
Municipal de Transporte Urbano – EMTU, dentre outros que poderão ser 
implantados, e

Considerando fi nalmente, a necessidade de espaço sufi ciente para aco-
modar com conforto e segurança os servidores municipais que prestam 
naquele local seus serviços, bem como oferecendo conforto e comodidade 
ao jiparanaense que se utiliza dos serviços prestados,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeada Comissão Especial para proceder a localização e 
avaliação de imóveis que comportem em espaço ideal a continuidade das 
atividades do Anexo I do Município, no 2º Distrito, integrada pelos membros 
a seguir nominados e que atuarão sob a presidência do primeiro:

I – Adelmo Apolinário da Silva;
II – Almir dos Santos Ocampos;
III – Arislândio Borges Saraiva.

Art. 2º A Comissão Especial ora nomeada, deverá diligenciar no sentido 

DO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ
ANO VIII - DIÁRIO OFICIAL NÚMERO  1497 Ji-Paraná (RO),  21 de  janeiro de 2013

Publicação dos atos ofi ciais da Prefeitura Municipal de Ji-Paraná, de acordo com a Lei Municipal n.º 1070, de 02/07/2001

Diário Ofi cial
SUMÁRIO

DECRETOS......................................................PÁG. 01
TERMO DE CONTRATO EMTU................PÁG. 04
ERRATA DE PORTARIA..............................PÁG. 04

DECRETOS

de levantar todas as opções de edifi cações que se adaptem às necessidades 
dos serviços prestados no Anexo I.

Art. 3º A localização e avaliação dos imóveis de que trata o presente 
Decreto, deverão ser concluídas, no prazo máximo de 20 (vinte) dias, en-
caminhando-se relatório circunstanciado de suas conclusões a este gabinete, 
para as providências necessárias quanto a celebração do contrato de locação.
Art. 4º Serão sem ônus adicionais para o Município e considerados de 
relevância, os trabalhos desenvolvidos pelos membros que integram a 
presente Comissão Especial.

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 21 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0471/GAB/PM/JP/2013
21 DE JANEIRO DE 2013

Regulamenta o artigo 94, § 8º, da Lei Municipal nº 1139, de 21 de dezembro 
de 2001, e dá outras providências.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

Considerando o disposto no artigo 387, da Lei Municipal nº 1139/2001, 
que institui o Código Tributário Municipal, e

Considerando a necessidade de regulamentar a aplicação do imposto sobre 
a transmissão de bens imóveis por ato oneroso “inter-vivos”, 

D E C R E T A:
Art. 1º A avaliação individual de cada imóvel para fi ns de base de cálculo 
de ITBI – Imposto sobre Transmissão de Bens Imóveis, urbanos ou em áreas 
de expansão urbana, efetivar-se-á em conformidade com o estabelecido no 
presente Decreto.

§ 1º Imóveis sem edifi cação – terreno vazio: deverá ser considerado seu 
valor de mercado, devendo o agente fi scal encarregado de proceder sua 
avaliação, se necessário, consultar corretores e imobiliárias, baseando-se 
inclusive, no valor de imóveis vizinhos, não se admitindo valores irrisórios 
constantes de contratos de compra e venda.

§ 2º Imóveis construídos deverá ser aplicada a tabela do SINDUSCOM 
– Sindicato da Indústria da Construção Civil do Estado de Rondônia, 
pelo custo básico de construção, por metro quadrado de área construída, 
descontando-se desse resultado 50% (cinquenta por cento), do total obtido, 
acrescendo-se a esse resultado o valor do terreno.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 21 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0472/GAB/PM/JP/2013
21 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Valdir da Silva Vitoriano, para ocupar o cargo em comissão de 
Ajudante de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 071/GAB/SEMOSP/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Valdir da Silva Vitoriano, para ocupar o cargo 
em comissão de Ajudante de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 21 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0473/GAB/PM/JP/2013
21 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia José Bezerra Vanderlei Pimenta, para ocupar o cargo em comissão 
de Ajudante de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 071/GAB/SEMOSP/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado José Bezerra Vanderlei Pimenta, para ocupar o 
cargo em comissão de Ajudante de Obras, da Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 21 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0474/GAB/PM/JP/2013
21 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia José Rodrigues da Silva, para ocupar o cargo em comissão de 
Ajudante de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 071/GAB/SEMOSP/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado José Rodrigues da Silva, para ocupar o cargo em 
comissão de Ajudante de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 21 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0475/GAB/PM/JP/2013
21 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Luciane Nogueira de Oliveira, para ocupar o cargo em comissão 
de Coordenador de Área I de Limpeza Pública, da Secretaria Municipal de 
Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 071/GAB/SEMOSP/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeada Luciane Nogueira de Oliveira, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenadora de Área I de Limpeza Pública, da Secre-
taria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 21 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0476/GAB/PM/JP/2013
21 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Weber Jordano da Silva, para ocupar o cargo em comissão de 
Ajudante de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
do Município de Ji-Paraná.



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 14972 - Ji-Paraná (RO), 21 de janeiro de 2013

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando o teor do Memorando nº 071/GAB/SEMOSP/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Weber Jordano da Silva, para ocupar o cargo em 
comissão de Ajudante de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 21 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0477/GAB/PM/JP/2013
21 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Ademilson de Almeida Farias, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando o teor do Memorando nº 071/GAB/SEMOSP/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Ademilson de Almeida Farias, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento 
de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 21 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0478/GAB/PM/JP/2013
21 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Ari Lucidorio, para ocupar o cargo em comissão de Coordenador de 
Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 0068/GAB/SEMOSP/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Ari Lucidorio, para ocupar o cargo em comissão 
de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, 
da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de 
Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 21 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0479/GAB/PM/JP/2013
21 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia José Carlos de Andrade Neto, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenador-Geral de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 068/GAB/SEMOSP/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado José Carlos de Andrade Neto, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenador-Geral de Obras, da Secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 21 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0480/GAB/PM/JP/2013
21 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Zatião Dutra de Oliveira, para ocupar o cargo em comissão de 
Supervisor em Trabalhos de Carpintaria, da Secretaria Municipal de Obras 
e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 68/GAB/SEMOSP/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Zatião Dutra de Oliveira, para ocupar o cargo em 
comissão de Supervisor em Trabalhos de Carpintaria, da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 21 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0481/GAB/PM/JP/2013
21 DE JANEIRO DE 2013

Revoga o Decreto nº 0342/ GAB/PM/JP/2013, que nomeou Maurício Costa 
Ribeiro.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das atribui-
ções legais que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 0342/GAB/PM/JP/2013, que nomeou 
Mauricio Costa Ribeiro, para ocupar o cargo em comissão de Controlador 
de Patrimônio, da Secretaria Municipal de Administração do Município 
de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 21 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0482/GAB/PM/JP/2013
21 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Milton Rodrigues de Souza, para ocupar o cargo em comissão de 
Ajudante de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 072/GAB/SEMOSP/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Milton Rodrigues de Souza, para ocupar o cargo 
em comissão de Ajudante de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 21 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0483/GAB/PM/JP/2013
21 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Mauricio Cláudio Dutra, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 0103/GAB/SEMOSP/2013,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Mauricio Cláudio Dutra, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento 
de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 21 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0484/GAB/PM/JP/2013
21 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Sebastião Ferreira Montavanele, para ocupar o cargo em comissão 
de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.



                  Ji-Paraná (RO), 21 de janeiro de 2013 - 3Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 1497

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Marcos Ferreira Teixeira, para ocupar o cargo 
em comissão de Ajudante de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 21 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0493/GAB/PM/JP/2013
21 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Claudio Gaudino de Souza, para ocupar o cargo em comissão de 
Ajudante de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 0101/GAB/SEMOSP/13,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Claudio Gaudino de Souza, para ocupar o cargo 
em comissão de Ajudante de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 21 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0494/GAB/PM/JP/2013
21 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Denilson Alves Cortela, para ocupar o cargo em comissão de 
Ajudante de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 0101/GAB/SEMOSP/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Denilson Alves Cortela, para ocupar o cargo em 
comissão de Ajudante de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 21 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0495/GAB/PM/JP/2013
21 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Vilmar Rocha de Souza, para ocupar o cargo em comissão de 
Ajudante de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 0101/GAB/SEMOSP/13,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Vilmar Rocha de Souza, para ocupar o cargo em 
comissão de Ajudante de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 21 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0496/GAB/PM/JP/2013
21 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Milton Lopes de Matos, para ocupar o cargo em comissão de 
Ajudante de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
do Município de Ji-Paraná.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 0101/GAB/SEMOSP/13,

D E C R E T A:

Art. 1º Fica nomeado Milton Lopes de Matos, para ocupar o cargo em 
comissão de Ajudante de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 0103/GAB/SEMOSP/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Grimaldo Marques, para ocupar o cargo em 
comissão de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento 
de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 21 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0489/GAB/PM/JP/2013
21 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Jailton de Souza Pereira, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 0103/GAB/SEMOSP/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Jailton de Souza Pereira, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento 
de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 21 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0490/GAB/PM/JP/2013
21 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Crizemar Pereira de Souza, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 0103/GAB/SEMOSP/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Crizemar Pereira de Souza, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento 
de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 21 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0491/GAB/PM/JP/2013
21 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Luiz Nunes Gonçalo, para ocupar o cargo em comissão de Aju-
dante de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 0101/GAB/SEMOSP/13,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Luiz Nunes Gonçalo, para ocupar o cargo em comis-
são de Ajudante de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços 
Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 21 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0492/GAB/PM/JP/2013
21 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Marcos Ferreira Teixeira, para ocupar o cargo em comissão de 
Ajudante de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e
Considerando o teor do Memorando nº 0101/GAB/SEMOSP/13,

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 0103/GAB/SEMOSP/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Sebastião Ferreira Montavanele, para ocupar o 
cargo em comissão de Coordenador de Área I de Produção e Assenta-
mento de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 21 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0485/GAB/PM/JP/2013
21 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Geraldo Lemos dos Santos, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 0103/GAB/SEMOSP/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Geraldo Lemos dos Santos, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento 
de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 21 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0486/GAB/PM/JP/2013
21 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Elias da Silva Souza, para ocupar o cargo em comissão de Coor-
denador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 0103/GAB/SEMOSP/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Elias da Silva Souza, para ocupar o cargo em 
comissão de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento 
de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 21 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0487/GAB/PM/JP/2013
21 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Clebem Palmeira Marques, para ocupar o cargo em comissão de 
Coordenador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Se-
cretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 0103/GAB/SEMOSP/2013,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Clebem Palmeira Marques, para ocupar o cargo 
em comissão de Coordenador de Área I de Produção e Assentamento 
de Bloquetes, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos do 
Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 21 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0488/GAB/PM/JP/2013
21 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Grimaldo Marques, para ocupar o cargo em comissão de Coorde-
nador de Área I de Produção e Assentamento de Bloquetes, da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 



Diário Ofi cial do Município de Ji-Paraná -  N. 14974 - Ji-Paraná (RO), 21 de janeiro de 2013

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 21 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0497/GAB/PM/JP/2013
21 DE JANEIRO DE 2013

Nomeia Fabio Ferreira de Souza, para ocupar o cargo em comissão de 
Ajudante de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos 
do Município de Ji-Paraná.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 0101/GAB/SEMOSP/13,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica nomeado Fabio Ferreira de Souza, para ocupar o cargo em 
comissão de Ajudante de Obras, da Secretaria Municipal de Obras e 
Serviços Públicos do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Urupá, aos 21 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0498/GAB/PM/JP/2013
21 DE JANEIRO DE 2013

Revoga o Decreto nº 0363/ GAB/PM/JP/2013, que nomeou Rosangela 
Cristina Soares.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das atribui-
ções legais que lhe confere o art. 39, inciso IV, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:
Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 0363/GAB/PM/JP/2013, que nomeou 
Rosangela Cristina Soares, para ocupar o cargo em comissão de Secretária 
Executiva da Fundação Cultural do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 21 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0499/GAB/PM/JP/2013
21 DE JANEIRO DE 2013

Revoga o Decreto nº 0343/ GAB/PM/JP/2013, que nomeou Sidnei Silva 
dos Anjos.

JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39, da Lei Orgânica Municipal, 

D E C R E T A:

Art. 1º Fica revogado o Decreto nº 0343/GAB/PM/JP/2013, que nomeou 
Sidnei Silva dos Anjos, para ocupar o cargo em comissão de Assessor Es-
pecial Nível IV, da Gerência-Geral de Fiscalização da Secretaria Municipal 
de Fazenda do Município de Ji-Paraná.

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 02 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 21 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração

DECRETO N. 0500/GAB/PM/JP/2013
21 DE JANEIRO DE 2013

Revoga o inciso XLV do Decreto nº 18153/GAB/PMJP/2012, que exonerou 
Janaira Mendes de Souza.
JESUALDO PIRES, Prefeito do Município de Ji-Paraná, no uso das 
atribuições legais que lhe confere o art. 39,  da Lei Orgânica Municipal, e

Considerando o teor do Memorando nº 020/DRH/SEMUSA,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica revogado o inciso XLV do Decreto nº 18153/GAB/PMJP/2012, 
que exonerou Janaira Mendes de Souza, do cargo de Diretora da Divisão de 

TERMO DE CONTRATO EMTU

ERRATA DE PORTARIA

Regulação, da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Ji-Paraná.
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos ao dia 01 de janeiro de 2013.

Palácio Urupá, aos 21 dias do mês de janeiro de 2013.

JESUALDO PIRES 
Prefeito Municipal

Jair Marinho 
Secretário Municipal de Administração


